– Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements – Classification of Liabilities as Current or Non-

Current,

– Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements and IFRS Practice Statement 2 – Disclosure of

Accounting Policies,

– Amendments to IFRS 16 Leases – Lease Liability in a Sale and Leaseback.

Derzeit werden auch die Auswirkungen aus den oben genannten Änderungen der IFRS auf den Konzernab-

schluss der DZ BANK geprüft.

Die Erstanwendungszeitpunkte der verabschiedeten Änderungen der IFRS gelten vorbehaltlich ihrer Über-

nahme in das EU-Recht.

208

 DZ BANK

Geschäftsbericht 2022

Konzernabschluss

Anhang

Änderung der Darstellung

In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. werden ab dem Geschäftsjahr 2022 bisher innerhalb

der Bilanz im Posten Sonstige Aktiva zugeordnete Konsolidierungsbuchungen künftig im Posten Kapitalanla-

gen der Versicherungsunternehmen berücksichtigt. Aus der retrospektiven Änderung ergeben sich folgende

Anpassungen in der Bilanz sowie der Kapitalflussrechnung:

Bilanz zum 1. Januar 2021

AKTIVA

in Mio. €

01.01.2021

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.2021

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  121.668  -6  121.662

(…)

Sonstige Aktiva  5.516  6  5.522

(…)

Summe der Aktiva  594.535  -  594.535

Bilanz zum 31. Dezember 2021

AKTIVA

in Mio. €

31.12.2021

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 31.12.2021

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  129.131  -11  129.119

(…)

Sonstige Aktiva  6.490  11  6.501

(…)

Summe der Aktiva  627.273  -  627.273

209

 DZ BANK

Geschäftsbericht 2022

Konzernabschluss

Anhang

Kapitalflussrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021

in Mio. €

2021 vor

Anpassung

Anpassungs-

betrag

2021 nach

Anpassung

Konzernergebnis  2.176   2.176

Im Konzernergebnis enthaltene zahlungsunwirksame Posten  2.244   2.244

Zwischensumme  4.420   4.420

Zahlungswirksame Veränderungen der Vermögenswerte und Schulden

aus der operativen Geschäftstätigkeit

(…)

Andere Aktiva aus der operativen Geschäftstätigkeit  -2.393  -6  -2.399

(…)

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit  16.648  -6  16.642

(…)

Auszahlungen für Zugänge von Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  -27.815  6  -27.809

(…)

Cashflow aus der Investitionstätigkeit  3.251  6  3.257

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  -2.224   -2.224

in Mio. €

2021 vor

Anpassung

Anpassungs-

betrag

2021 nach

Anpassung

Zahlungsmittelbestand zum 01.01.  68.354   68.354

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit  16.648  -6  16.642

Cashflow aus der Investitionstätigkeit  3.251  6  3.257

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  -2.224   -2.224

Zahlungsmittelbestand zum 31.12.  86.029   86.029

Darüber hinaus ergeben sich aus der voranstehenden Änderung der Darstellung entsprechende Anpassungen

bei den dazugehörigen Angaben in Abschnitt 57 Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen, in Ab-

schnitt 60 Sonstige Aktiva, in Abschnitt 74 Klassen, Kategorien und beizulegende Zeitwerte von Finanzinstru-

menten, in Abschnitt 77 Vermögenswerte und Schulden, die in der Bilanz mit dem beizulegenden Zeitwert

bewertet werden und dort innerhalb der Bemessungshierarchie, in Abschnitt 78 Vermögenswerte und Schul-